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I SKYRIUS 

MISIJA 

Tautinių mažumų departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau – 

Departamentas) misija – siekti tarpkultūrinio bendradarbiavimo, užtikrinant Lietuvos Respublikos 

piliečių, priklausančių tautinėms mažumoms, teisėtų interesų ir poreikių tenkinimą, siekiant jų 

integracijos į Lietuvos visuomenę, tautinės tapatybės išsaugojimo bei stiprinant visuomenės 

toleranciją, nepakantumą tautinės nesantaikos kurstymui. 

 

 II SKYRIUS  

VALSTYBĖS VEIKLOS SRITIS IR STRATEGINIAI IR (ARBA) VEIKLOS TIKSLAI 

 

Departamento valstybės veiklos sritis – 08 kultūra ir visuomenės informavimas. 

Departamentas, vykdydamas savo veiklą, prisideda prie Nacionalinio pažangos plano (toliau – 

NPP) 04 tikslo įgyvendinimo - stiprinti tautinį ir pilietinį tapatumą, didinti kultūros skvarbą ir 

visuomenės kūrybingumą bei prie 2021–2030 metų Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos 

kultūros ir kūrybingumo plėtros programos (toliau – KKP programa). 

 

1 lentelė. Strateginiai ir (arba) veiklos tikslai ir jų poveikio rodikliai  

Nacionalinio pažangos plano (toliau – NPP) 

strateginis tikslas ir (arba) veiklos tikslas ir jo 

poveikio rodiklis (matavimo vienetai) 

Pradinė 

poveikio 

rodiklio 

reikšmė 

(metai) 

 

Siektinos poveikio rodiklio reikšmės 

Vėliausiai 

prieinama 

faktinė 

poveikio 

rodiklio 

reikšmė 

(metai) 

NPP nustatytos 

siektinos strateginio 

tikslo poveikio 

rodiklio reikšmės 

2026 2027 2028 2026 m. 2030m. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 08-001-11 Siekti tautinių mažumų integracijos 

į Lietuvos visuomenę, jų tautinės tapatybės 

išsaugojimo ir tarpkultūrinio bendradarbiavimo 

dalyvaujant valstybės politikos tautinių mažumų 

srityje formavime ir įgyvendinime. 

       

1.1. E-08-001-11-01 Gyventojų, manančių, kad 

visuomenei naudinga, kuomet ji sudaryta iš 

skirtingoms kultūroms priklausančių žmonių, 

dalis, proc. (procentai)1 

79,0 

(2020 m.) 

 

79,0 - - 76,0 

(2023 m.) 

 

79,0  

 

III SKYRIUS 

VEIKLOS PRIORITETAI 

 

1. Kurti darnią pilietinę visuomenę, integruojant tautinių bendrijų kultūrinį, istorinį paveldą į 

Lietuvos visuomenę bei plėtojant kultūrinę įvairovę  

(prisideda įgyvendinant XX Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau – LRV) programos 402 

punktą „Remsime tautinių mažumų kultūros projektus, kultūros paveldo išsaugojimą, Lietuvai 

nusipelniusių tautinių mažumų veikėjų atminimo įamžinimą ir informacijos apie tautinių mažumų 

kultūrą, papročius ir tradicijas sklaidą. Taip pat remsime bendrus lietuvių ir tautinių bendrijų 

projektus“, NPP 4 tikslo 4.3 uždavinį, KKP programos pažangos priemonę „Tautinių mažumų 

įsitraukimo ir įtraukties į visuomeninį gyvenimą skatinimas ir informacinės atskirties mažinimas“ 

ir Lietuvos Respublikos kultūros ministro valdymo srities 2026–2028 m. veiklos prioritetą 

 
1 Rodiklis yra iš Lietuvos kultūros tarybos tyrimo „Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas kultūros paslaugomis“ (toliau – LKT 

Tyrimas), atliekamo kas trejus metus, pirmą kartą atliktas 2014 m. 2026 m. rodiklio reikšmė planuojama remiantis 2023 m. atlikto LKT Tyrimo 

realistinio scenarijaus prognozėmis. Susitarime dėl valstybės siekiamų tikslų ir keliamų lūkesčių įstaigos Tautinių mažumų departamento prie 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės vadovui, šio stebėsenos rodiklio 2026 m. planinė reikšmė nustatyta 80 proc. 

https://www.kulturostyrimai.lt/wp-content/uploads/2024/03/Gyventoju-dalyvavimas-kulturoje_ataskaita_FIN.pdf
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,,Lietuvos visuomenės telkimas tapatybei puoselėti ir istorinei atminčiai aktualizuoti“ (sąsaja su 

XX LRV PNĮP 6.2). 

Svarbiausios veiklos: 

• prisidėti prie tautinių mažumų kultūros ir paveldo sklaidos; 

• organizuoti tautinių mažumų vaikams ir jaunimui neformaliojo švietimo priemones, skirtas 

jų integracijai aplinkoje, kurioje vartojama lietuvių kalba; 

• teikti paramą tautines mažumas vienijančioms organizacijoms ir nevyriausybinėms 

organizacijoms, veikiančioms tautinių mažumų teisių įgyvendinimo srityje; 

• iš dalies finansuoti kultūros projektus tautinių mažumų integracijai į Lietuvos visuomenę 

skatinti, kultūrai, tradicijoms, papročiams, kalbai ar tarpkultūriniam bendradarbiavimui puoselėti 

ir plėtoti; 

• bendradarbiaujant su tautinių mažumų integracijos ir kultūros centrais užtikrinti 

integracinių bei tautinės tapatybės priemonių vykdymą; 

• paskatinti Lietuvos tautinių mažumų organizacijas prisidėti savo iniciatyvomis prie naujai 

besiformuojančių tautinių bendrijų kultūrinės integracijos; 

• koordinuoti veiklas, skirtas istorinių tautinių mažumų kultūros, tradicijų, papročių ir kalbos 

išsaugojimui; 

• organizuoti Tautinių bendrijų dienai skirtą renginį; 

• organizuoti Romų genocido atminimo dienos paminėjimo renginį; bendradarbiauti 

organizuojant Lietuvos žydų genocido atminimo dienai paminėti skirtą renginį; 

• inicijuoti ir organizuoti Lietuvos tautinių bendrijų metams skirtas veiklas, kurių 

įgyvendinime dalyvautų tautinės mažumos ir tautinių mažumų kultūros ir integracijos centrai; 

• skatinti romų sociokultūrinę integraciją; 

• užtikrinti Romų įtraukties iki 2030 metų veiksmų plano priemonių įgyvendinimą. 

 

2. Stiprinti tautinių mažumų atsparumą informacinėms grėsmėms ir tautinių mažumų pažinimą 

bei visuomenės informavimą (prisideda įgyvendinant XX LRV programos 434 punktą „Gynybos 

ir pilietinio sąmoningumo srityse plėtosime kultūros švelniąją galią: vystysime kryptingą kovos su 

dezinformacija politiką, stiprinsime visuomenės medijų raštingumo kompetencijas, užtikrinsime 

strateginės komunikacijos ir istorijos naratyvų, padedančių kovoti su agresorių manipuliacijomis, 

sklaidą; sieksime, kad materialių ir nematerialių kultūros vertybių apsauga ir parengimas 

galimoms grėsmėms būtų įtraukti į valstybės gynybos strategiją“, NPP 4 tikslo 4.3 uždavinį ir 

Lietuvos Respublikos kultūros ministro valdymo srities 2026–2028 m. veiklos prioritetą 

,,Visuomenės atsparumo ugdymas, atsižvelgiant į demografines ir išorės grėsmes“ (sąsaja su XX 

LRV PNĮP 6.1).  

Svarbiausios veiklos: 

• kaupti, sisteminti ir analizuoti duomenis apie tautinių mažumų situaciją; 

• inicijuoti ir teikti siūlymus dėl Lietuvos tautinių mažumų būklės tyrimų ir analizių; 

• atlikti išsamų tyrimą, skirtą tautinių mažumų būklei įvertinti, įgyvendinant 2021-2030 

metų Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos kultūros ir kūrybingumo plėtros programos 

pažangos priemonės Nr. 08-001-04-03-01 „Tautinių mažumų įsitraukimo ir įtraukties į 

visuomeninį gyvenimą skatinimas ir informacinės atskirties mažinimas“ aprašo 4 veiklą ,,Tautinių 

mažumų būklės stebėsenos tobulinimas“; 

• bendradarbiauti su Valstybės duomenų agentūra, keičiantis reikšmingais duomenimis, 

susijusiais su tautinėmis mažumomis; 

•  tęsti ekspertinės darbo grupės, skirtos įvertinti problemas tautinių mažumų srityje bei teikti 

siūlymus valstybės ir savivaldybių institucijoms nustatytoms problemoms spręsti, veiklą 

• stiprinti komunikaciją ir visuomenės informuotumą, suvokimą apie kultūrinę įvairovę ir 

tautines mažumas; 

• organizuoti tarptautinę konferenciją InForum‘26, skirtą tautinių mažumų politikos 

formavimo ir įgyvendinimo temoms; 
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• koordinuoti ir įgyvendinti priemones, skirtas tautinių mažumų medijų raštingumui ugdyti, 

informacinių grėsmių prevencijai ir kovai su užsienio šalių priešiškų jėgų kuriamais istorijos 

iškraipymo naratyvais, mūsų šalies raidos diskreditavimu, skatinimu nepasitikėti šalies 

institucijomis; 
• koordinuoti ir įgyvendinti priemones, skatinančias įvairių tautinių mažumų tarpkultūrinį 

bendradarbiavimą, kovą su diskriminacija ir neapykanta tautinių mažumų atžvilgiu; 

• atlikti viešosios informacijos apie tautines mažumas stebėseną; 

• rinkti, apibendrinti ir viešinti informaciją apie tautinėms mažumoms skiriamą paramą iš 

valstybės biudžeto; 

• organizuoti mokymus apie Lietuvos tautinių mažumų kultūrą, istoriją, teisių apsaugą 

tikslinėms grupėms – viešojo administravimo, savivaldos, švietimo ir kultūros darbuotojams, 

jaunimui, tautinėms bendrijoms. 

 

3. Stiprinti tautinių mažumų atstovavimą nacionaliniu ir tarptautiniu lygiu (prisideda 

įgyvendinant XX LRV programos 401 punktą „Užtikrinsime tautinių mažumų teises. 

Įgyvendinsime Lietuvos Respublikos tautinių mažumų įstatymą, kurio tikslas – užtikrinti tautinėms 

mažumoms jų konstitucines teises ir galimybes“, NPP 4 tikslo 4.3 uždavinį ir Lietuvos Respublikos 

kultūros ministro valdymo srities 2026–2028 m. veiklos prioritetą ,,Visų kultūros sričių dalyvių 

motyvavimas ir įgalinimas kurti, sudarant lygias galimybes visuomenei dalyvauti kultūroje“ 

(sąsaja su XX LRV PNĮP 6.3). 

Svarbiausios veiklos: 

• prisidėti prie nacionalinės tautinių mažumų politikos formavimo, aktyviau įtraukiant 

tautines bendrijas į sprendimų priėmimų procesus;  

• aktyviai prisidėti prie teisinės sistemos kūrimo ir sklaidos tautinėms mažumoms 

priklausančių asmenų teisėms užtikrinti; 

• atlikti tarptautinių teisės aktų įgyvendinimo monitoringą, organizuoti tarptautinių 

organizacijų atstovų vizitus, teikti ataskaitas: ECRI ataskaitą apie padėtį, susijusią su rasizmu ir 

netolerancija Lietuvoje; ataskaitą Jungtinių Tautų Žmogaus teisių tarybai apie tautinių mažumų 

padėtį Lietuvoje; ataskaitą Europos Komisijai pagal 2013 m. Tarybos rekomendaciją „Dėl 

efektyvių romų integracijos priemonių“; 

• rengti Šeštąją Lietuvos Respublikos ataskaitą apie Europos Tarybos tautinių mažumų 

apsaugos pagrindų konvencijos įgyvendinimą šalyje pagal konvencijos 25 straipsnį ir pristatyti ją 

tautinėms bendrijoms ir visuomenei; 

• įgyvendinti priemones, skirtas romų tautinės mažumos įgalinimui vykdant Europos 

Komisijos projektą ,,Vietinės romų platformos - kelias link bendradarbiavimo su savivaldybėmis 

(7 dalis)“. 
 

IV SKYRIUS 

PROGRAMOS 

Įgyvendinant Departamento 2026–2028 m. strateginį veiklos planą numatoma vykdyti dvi 

programas - Tautinių mažumų integracija į Lietuvos visuomenę, išsaugant jų tapatybę ir 

Tautinių mažumų departamento valdymo. Tautinių mažumų integracija į Lietuvos visuomenę, 

išsaugant jų tapatybę programa – funkcijų vykdymo programa, kuri padeda įgyvendinti 

Departamento numatytą tikslą - siekti tautinių mažumų integracijos į Lietuvos visuomenę, jų 

tautinės tapatybės išsaugojimo ir tarpkultūrinio bendradarbiavimo, dalyvaujant valstybės politikos 

tautinių mažumų srityje formavime ir įgyvendinime, prisideda prie NPP 04 tikslo „Stiprinti tautinį 

ir pilietinį tapatumą, didinti kultūros skvarbą ir visuomenės kūrybingumą“ įgyvendinimo bei KKP 

programos pažangos priemonės Nr. 08-001-04-03-01 „Tautinių mažumų įsitraukimo ir įtraukties 

į visuomeninį gyvenimą skatinimas ir informacinės atskirties mažinimas“ įgyvendinimo. 

Departamentas, įgyvendindamas savo veiklos tikslą ir prisidėdamas prie NPP tikslo įgyvendinimo, 
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siekia darnios Lietuvos visuomenės, visapusiškai panaudodamas šalyje gyvenančių tautų kultūrinį 

potencialą valstybės pažangai. Šiandienos geopolitiniame kontekste progresyvi, dinamiška, 

kompleksiškus tautinių mažumų iššūkius ir poreikius atliepianti, bei į juos operatyviai reaguojanti 

ir sprendžianti tautinių mažumų politika yra svarbi integralios ir stabilios valstybės sąlyga. 

Lietuvos tautinių mažumų žemėlapis pastaraisiais metais ypač sparčiai keičiasi. Šalia istorinių 

tautinių mažumų, vis didesnę erdvę jame užima ir dinamiškai auga naujos bendrijos, kurių 

integracijai turime sukurti palankias sąlygas. Plečiantis daugiakultūrinei aplinkai, Departamento 

vizija - sąlygų integraliam Lietuvos visuomenės vystymuisi sukūrimas, visapusiškai atskleidžiant 

ir puoselėjant Lietuvoje gyvenančių tautinių bendrijų potencialą.  
 

2 lentelė. 2026–2028 metų asignavimų ir kitų lėšų pasiskirstymas pagal valstybės veiklos sritis 

ir programas (tūkst. eurų)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eil. 

Nr. 

Valstybės veiklos srities pavadinimas, 

programos kodas ir pavadinimas 

2026 metų  

asignavimai 

2027 metų  

asignavimai 

2028 metų  

asignavimai 

iš viso 

iš jų 

darbo 

užmokesčiui 

iš viso 

iš jų 

darbo 

užmokesčiui 

iš viso 

iš jų 

darbo 

užmokesčiui 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 
08 Kultūros ir visuomenės informavimo 

valstybės veiklos sritis 
1474,0 466,0 1474,0 466,0 1474,0 466,0 

1.1. 

08-001 (F) Tautinių mažumų integracijos 

į Lietuvos visuomenę, išsaugant jų 

tapatybę, programa 

853,0 0,0 853,0 0,0 853,0 0,0 

1.2. 
08-002 (V) Tautinių mažumų 

departamento vykdymo programa 
621,0 466,0 621,0 466,0 621,0 466,0 

IŠ VISO 1474,0 466,0 1474,0 466,0 1474,0 466,0 

Iš jų pažangos ir regioninių pažangos priemonių       

Iš jų tęstinės veiklos priemonių 1474,0 466,0 1474,0 466,0 1474,0 466,0 

Iš jų pervedimų priemonių       

Iš jų Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas 

(įskaitant Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės 

finansinės paramos lėšas) 

1474,0 466,0 1474,0 466,0 1474,0 466,0 

Iš jų kiti šaltiniai (Europos Sąjungos finansinė 

parama projektams įgyvendinti ir kitos teisėtai 

gautos lėšos) 

      

Asignavimų pokytis, palyginti su ankstesnių 

metų patvirtintais asignavimais 
-50,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Iš jų pažangos ir regioninių pažangos priemonių 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Iš jų tęstinės veiklos priemonių -50,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Iš jų pervedimų priemonių 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
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1 grafikas. 2026–2028 metų asignavimų pasiskirstymas pagal programas 

 

 
 

Tautinių mažumų integracijos į Lietuvos visuomenę, išsaugant jų tapatybę, programa turi 2 

uždavinius:  

1 uždavinys: Skatinti visapusišką tautinių mažumų integraciją; 

2 uždavinys: Stiprinti tautinių mažumų kultūros ir integracijos centrų  bendruomeniškumą, 

įgalinant ir konsoliduojant tautines mažumas su bendruomenėmis, savivalda, nevyriausybinėmis 

organizacijomis, plėtojant tautinių mažumų įtrauktį į Lietuvos švietimo, kultūros, informacinę 

erdvę. 

 

08 kultūros ir visuomenės informavimo valstybės veiklos srities 08.001 programa  

Tautinių mažumų integracija į Lietuvos visuomenę, išsaugant jų tapatybę 
 

 

Departamentas, įgyvendindamas Tautinių mažumų integracijos į Lietuvos visuomenę, 

išsaugant jų tapatybę programą, kaupia, sistemina, analizuoja, apibendrina ir skelbia informaciją 

apie tautinių mažumų padėtį, tiria jų poreikius ir įgyvendina priemones, padedančias išsaugoti 

tautinių mažumų tautinę tapatybę, tradicijas, papročius ir kalbą, įgyvendina integracines, pilietines 

ir tarpkultūrinį bendradarbiavimą skatinančias priemones, skirtas tautinių mažumų atstovams, 

rengia ir įgyvendina priemones, skirtas tautinių mažumų medijų raštingumui bei visuomenės 

švietimui ir edukacijai tautinių mažumų klausimais ugdyti, įgyvendina Europos Tarybos, Jungtinių 

Tautų ir kitų tarptautinių organizacijų pateiktas rekomendacijas tautinių mažumų klausimais, 

organizuoja neformaliojo tautinių mažumų švietimo priemones, rengia ir įgyvendina tautinių 

mažumų istorinio ir kultūrinio pažinimo priemones, koordinuoja veiklas, susijusias su istorinių 

tautinių mažumų (Lietuvos karaimų, totorių ir romų) kultūros, tradicijų, papročių ir kalbos 

išsaugojimu.  

Ypatingą svarbą 2026 metais Departamentas skirs priemonėms, orientuotoms į duomenų 

apie tautinių mažumų situaciją kaupimą, stebėseną ir analizę, siekiant įrodymais pagrįsto 

valdymo tautinių mažumų srityje. Numatomos veiklos, skirtos tautinių mažumų srities tyrimų ir 

analizių inicijavimui, duomenų rinkimui ir apibendrinimui, įgyvendinant 2021-2030 metų 

Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos kultūros ir kūrybingumo plėtros programos pažangos 

priemonės Nr. 08-001-04-03-01 „Tautinių mažumų įsitraukimo ir įtraukties į visuomeninį 

gyvenimą skatinimas ir informacinės atskirties mažinimas“ aprašo 4 veiklą ,,Tautinių mažumų 

būklės stebėsenos tobulinimas“. Planuojamas bendradarbiavimas su Valstybės duomenų agentūra, 

853,0

621,0

853,0

621,0

853,0

621,0

0
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2026 m. 2027 m. 2028 m.
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keičiantis reikšmingais duomenimis, susijusiais su tautinėmis mažumomis. Nuolat renkamų ir 

atnaujinamų duomenų pagrindu Departamentas stiprins dinamišką reagavimą į tautinių mažumų 

situacijos Lietuvoje kaitą, numatys priemones, padedančias išsaugoti tautinių mažumų tautinę 

tapatybę, skatinančias tautinių mažumų integraciją į Lietuvos visuomenę, jų kultūros, tradicijų, 

papročių, kalbos puoselėjimą ir plėtojimą.  

2025 m. žengtas dar vienas svarbus žingsnis tautinių mažumų politikos stiprinimo srityje. 

2025 m. balandžio 30 d. Lietuvos Respublikos kultūros ministro įsakymu Nr. ĮV-358 ,,Dėl 

finansavimo skyrimo“ projektui „Tautinių mažumų būklės stebėsenos tobulinimas“ skirtas 

finansavimas. Projektas vykdomas pagal 2021–2030 m. kultūros ir kūrybingumo plėtros 

programos pažangos priemonę Nr. 08-001-04-03-01 „Tautinių mažumų įsitraukimo ir įtraukties į 

visuomeninį gyvenimą skatinimas ir informacinės atskirties mažinimas“. Parengta metodika ir jos 

pagrindu atliekami tyrimai padės formuoti tinkamus valstybės politikos įgyvendinimo uždavinius 

ir priemones tautinių mažumų integracijos, tapatybės išsaugojimo bei nediskriminavimo skatinimo 

srityse, leis objektyviai ir nedideliais kaštais stebėti situaciją, periodiškai matuojant metodikos 

parinktus reprezentuojančius indikatorius, koreguoti valstybės politikos įgyvendinimo uždavinius 

ir priemones, priklausomai nuo gautų rezultatų, suteiks kokybiškesnes galimybes tautinėms 

mažumoms integruotis bei išsaugoti tautinę tapatybę, stiprins toleranciją visuomenėje bei prisidės 

prie tautinės darnos ir valstybės saugumo. 

Projektui, kurį įgyvendina Departamentas, 2025 m. skirta 60 000 eurų, 2026 m. – 70 000 

eurų. Iš viso skiriama 130 000 eurų. 2025 metais numatytos projekto veiklos jau įgyvendintos: 

parengtos esamos situacijos analizės išvados tautinių mažumų būklei įvertinti ir sukurta metodika, 

skirta tautinių mažumų būklės stebėsenai, kurioje nustatyti periodinio vertinimo rodikliai 

užtikrinantys objektyvų kokybinį tautinių mažumų būklės vertinimą. 2026 m. numatoma atlikti 

tautinių mažumų būklės tyrimą ir parengti tyrimo rezultatų ataskaitą.  

Taip pat 2026 m. bus tikslinama tautinių mažumų statistika, pasitelkiant Valstybės 

duomenų agentūros ir duomenų ežero teikiamas galimybes. 

2026 m. Departamentas, bendradarbiaudamas su savivaldybėmis ir valstybės 

institucijomis, planuoja sistemingai rinkti, analizuoti ir apibendrinti informaciją apie Lietuvoje 

veikiančias tautines bendrijas, jų vykdomą veiklą, savivaldybių bei valstybės institucijų teikiamą 

paramą. Surinkta statistinė ir analitinė informacija bus viešinama siekiant skatinti tarpinstitucinį 

bendradarbiavimą, stiprinti tautinių mažumų įsitraukimą į viešąjį gyvenimą bei prisidėti prie jų 

kultūrinės tapatybės puoselėjimo. Gauti duomenys sudarys prielaidas formuoti tautinių mažumų 

politikos prioritetus, koordinuoti veiklas nacionaliniu ir vietos lygmenimis, identifikuoti 

aktualiausius regioninius iššūkius ir stiprinti nevyriausybinių organizacijų veiklą tautinių mažumų 

srityje. Kasmet, įvertinus savivaldybių iniciatyvas, viena iš jų apdovanojama Departamento 

apdovanojimu „Už ypatingą savivaldos dėmesį tautinėms bendrijoms“. Šis įvertinimas skiriamas 

už nuoseklų tautinių mažumų istorijos įprasminimą, tęstinį dėmesį kultūrinei įvairovei bei 

bendruomenių įtrauktį savivaldos lygmeniu. 

Nuolatinio dėmesio reikalauja ir didelę Departamento veiklos dalį sudaro darbas su 

tautinių mažumų nevyriausybinėmis organizacijomis. Tai integracinių bei tautinės tapatybės 

puoselėjimo priemonių vykdymas, projektų rėmimas, kultūrinių renginių, edukacijų  

organizavimas. 2026–2028 m. planuojama iš dalies finansuoti kultūros projektus tautinių mažumų 

integracijai į Lietuvos visuomenę skatinti, kultūrai, tradicijoms, papročiams, kalbai ar 

tarpkultūriniam bendradarbiavimui puoselėti ir plėtoti, bendradarbiaujant su tautinių mažumų 

integracijos ir kultūros centrais užtikrinti integracinių bei tautinės tapatybės priemonių vykdymą. 

Ypatinga svarba tautinių mažumų nevyriausybinių organizacijų veikloje atitenka neformaliajam 

ugdymui, kurio galimų veiklų įvairovė – paskaitos, diskusijos, seminarai, forumai, kūrybinės 

dirbtuvės, mokymai, savanorystė, visuomeninės iniciatyvos – suteikia galimybę integracijos, 

kultūrų prieinamumo ir atvirumo, informacinio raštingumo, atsparumo propagandai didinimo 

veiklas pritaikyti tikslinės auditorijos išskirtinumui. 2026 m. dirbdamas su tautinių mažumų 

nevyriausybinėmis organizacijomis, išskirtinį dėmesį Departamentas skirs įgalinant šias 

organizacijas prisidėti prie naujai atvykusių nelietuvių tautybės asmenų integracijos.  
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2026 metais, siekdamas skatinti nevyriausybinių organizacijų veiklą, tautinių mažumų 

kultūrų sklaidą ir nediskriminavimo principų įgyvendinimą, Departamentas tęs tradiciją kasmet 

apdovanoti asmenis, nusipelniusius tautinių mažumų srityje. Garbės ženklu „Už nuopelnus“ ir 

atminimo dovanomis bus įvertinti asmenys, reikšmingai prisidėję prie tautinių bendrijų veiklos, 

tautinės tapatybės, kultūros ir tradicijų puoselėjimo, tautinių mažumų integracijos, politikos 

formavimo bei tarpkultūrinio dialogo skatinimo ir kovos su diskriminacija. Departamentas, 

siekdamas įprasminti genocido aukų atminimą, organizuos Romų genocido atminimo dienos 

paminėjimo renginį, bendradarbiaus organizuojant Lietuvos žydų genocido atminimo dienai 

paminėti skirtą renginį bei, atsižvelgdamas į Lietuvos Respublikos Seimo rezoliuciją "Dėl 2026 

metais minimų Lietuvai svarbių įvykių ir asmenybių sukakčių", inicijuos veiklas, skirtas pažymėti 

Lietuvos tautinių bendrijų metams. 

Siekiant vykdyti Lietuvos tarptautinius įsipareigojimus tautinių mažumų teisių 

apsaugos ir kultūrinio tapatumo išsaugojimo srityse, Departamentas nuolat atlieka tarptautinių 

teisės aktų įgyvendinimo monitoringą, organizuoja tarptautinių organizacijų atstovų vizitus, teikia 

ataskaitas: ECRI ataskaitą apie padėtį, susijusią su rasizmu ir netolerancija Lietuvoje; ataskaitą 

Jungtinių Tautų Žmogaus teisių tarybai apie tautinių mažumų padėtį Lietuvoje; ataskaitą Europos 

Komisijai pagal 2013 m. Tarybos rekomendaciją „Dėl efektyvių romų integracijos priemonių“. 

2028 metais Departamentas rengs Šeštąją Lietuvos Respublikos ataskaitą apie Europos Tarybos 

tautinių mažumų apsaugos pagrindų konvencijos įgyvendinimą šalyje pagal konvencijos 25 

straipsnį. Planuojama ataskaitą pristatyti tautinėms bendrijoms ir visuomenei. Taip pat 

Departamentas stiprins pozicijas nacionalinės tautinių mažumų politikos formavimo srityje, 

aktyviai prisidės prie teisinės sistemos tautinėms mažumoms priklausančių asmenų teisėms ginti 

kūrimo, atstovaus Lietuvai ESBO tautinių mažumų klausimais bei rengs informaciją ataskaitai 

apie tautinių mažumų padėtį Lietuvoje ir teiks tarptautinėms organizacijoms (JT ir kt.).  

Atsižvelgiant į Lietuvos tarptautinius įsipareigojimus pagal Europos Tarybos Tautinių 

mažumų apsaugos pagrindų konvenciją, Jungtinių Tautų Rasinės diskriminacijos panaikinimo 

konvenciją, Tarptautinį pilietinių ir politinių teisių paktą, Tarptautinį socialinių, ekonominių ir 

kultūrinių teisių paktą ir kitas tarptautines sutartis, Departamentas 2026 metais numato įgyvendinti 

priemones, skirtas tarpkultūrinio bendradarbiavimo skatinimui ir romų tautinės mažumos 

įgalinimui, vykdant projektą ,,Vietinės romų platformos - kelias link bendradarbiavimo su 

savivaldybėmis (8 etapas)“. Įgyvendinant projektą bus stiprinamas bendradarbiavimas su 

savivaldybėmis. Taip pat Departamentas įgyvendins Romų įtraukties iki 2030 metų veiksmų plano 

priemones. Šių priemonių įgyvendinimas stiprins romų aktyvų ir pilnavertį dalyvavimą Lietuvos 

visuomeniniame gyvenime, skatins visapusišką integraciją švietimo, socialiniais, kultūros, 

ekonominiais aspektais, siekiant sumažinti rizikas socialinei, kultūrinei, informacinei izoliacijai ir 

pažeidžiamumui. 

Pažymėtina, kad darnūs santykiai ir konstruktyvus tarpkultūrinis bendradarbiavimas yra 

esminė Tautinių mažumų politikos dalis ir svarbus veiksnys stiprinant valstybės socialinį 

stabilumą bei saugumą. Rengdamas ir įgyvendindamas komunikacijos bei informacijos sklaidos 

iniciatyvas, Departamentas sieks stiprinti visuomenės informuotumą, skatinti kultūrinės įvairovės 

pažinimą ir pagarbą tautinėms mažumoms. Objektyvus, faktais grįstas ir pilietiškai atsakingas 

informacijos pateikimas apie tautinių mažumų vaidmenį ir indėlį į Lietuvos valstybingumą 

prisideda prie visuomenės tarpkultūrinio dialogo stiprinimo, kritinio mąstymo ugdymo, 

visuomenės atvirumo bei ryšių tarp skirtingų kultūrinių grupių stiprinimo. Tarpkultūrinis 

bendradarbiavimas  yra svarus visuomenės ir šalies pažangos veiksnys.  

2026 metais Tautinių mažumų departamentas skirs išskirtinį dėmesį informacinių 

grėsmių prevencijai ir atsparumo dezinformacijai stiprinimui, reaguodamas į priešiškų 

užsienio valstybių kuriamus naratyvus, kuriais siekiama iškraipyti Lietuvos istoriją, diskredituoti 

valstybės raidą ir menkinti pasitikėjimą šalies institucijomis. Atsižvelgiant į tautinių mažumų 

jautrumą informaciniam poveikiui, bus organizuojamos edukacinės veiklos ir strateginės sesijos, 

skirtos informacinio raštingumo ugdymui ir visuomenės atsparumo stiprinimui. Departamentas 

vykdys viešosios informacijos stebėseną ir analizę, o remiantis gautais duomenimis bus 
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įgyvendinamos tarpkultūrinį bendradarbiavimą skatinančios iniciatyvos, konfliktų prevencijos 

priemonės bei mokymai tautinių mažumų atstovams. Taip pat bus tęsiama iniciatyva skatinti 

žiniasklaidos dėmesį tautinių mažumų temoms. Planuojama skirti premijas žurnalistams už 

profesionalų ir etišką informavimą apie tautinių mažumų gyvenimą, kultūrinę įvairovę bei 

aktualias visuomenines problemas. 

Departamentas bendradarbiauja su 6 tautinių mažumų kultūros ir integracijos centrais 

(Viešoji įstaiga Tautinių bendrijų namai, Viešoji įstaiga Romų visuomenės centras, Viešoji įstaiga 

Kauno įvairių tautų kultūrų centras, Viešoji įstaiga Lietuvos tautinių mažumų folkloro ir 

etnografijos centras, Klaipėdos miesto savivaldybės tautinių kultūrų centras, Visagino kultūros 

centras), kuriuose per metus apsilanko daugiau nei 100000 lankytojų. Įgyvendindamas valstybės 

politiką, Departamentas formuoja tautinių mažumų integracijos ir kultūros centrų, kurių 

savininkas arba dalininkas, veiklos tikslus ir uždavinius, tokiu būdu skatindamas priemones, 

susijusias su sąlygų tautinių mažumų kultūros puoselėjimui ir tapatybės išsaugojimui sudarymu.  

Departamentas, vertindamas tai, kad viešųjų įstaigų Tautinių bendrijų namų, Kauno įvairių 

tautų kultūrų centro, Romų visuomenės centro, Lietuvos tautinių mažumų folkloro ir etnografijos 

centro veiklos yra reikšmingos tautinių mažumų politikos įgyvendinimo kontekste, 2026 m. 

planuoja konsultacijas ne tik su pačiomis įstaigomis, bet ir su Tautinių mažumų taryba, vertinant 

galimybes 2027 m. tinkamai įgyvendinti Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programos nuostatų įgyvendinimo plano 6.1.4. punktą „Konsoliduoti tautinių mažumų sektoriuje 

veikiančių viešųjų įstaigų, kuriose dalyvauja valstybė, funkcijas ir užtikrinti veiklos efektyvumą“, 

tuo pačiu užtikrinant įstaigų įgyvendinamų veiklų tęstinumą. 

 

2 grafikas. Tautinių mažumų integracija į Lietuvos visuomenę, išsaugant jų tapatybę, 

programa ir jos uždaviniai 

 

 
 

Nefinansinės priemonės, kurioms įgyvendinti asignavimų neplanuojama, yra informacijos 

rinkimas, analizavimas apie savivaldybių ir valstybinių įstaigų teikiamą paramą ir vykdomus 

projektus tautinių mažumų srityje; įstaigos socialinių paskyrų administravimas: talpinant 

naujienas, rengiant pažintines žinutes, dalinantis informacija apie renginius; Departamento 

puslapio ir naujienų vertimas į rusų bei anglų kalbas. 

Programos trukmė: tęstinė. 

 

08 Kultūros ir visuomenės 
informavimo valstybės veiklos sritis

08-001 Funkcijų vykdymo programa
Tautinių mažumų integracija į Lietuvos 

visuomenę, išsaugant jų tapatybę

08-001-11-01 Tęstinės veiklos  
uždavinys

Skatinti visapusišką tautinių mažumų 
integraciją

08-001-11-02 Tęstinės veiklos uždavinys
Stiprinti kultūros centrų bendruomeniškumą, įgalinant 

ir konsoliduojant tautines mažumas su 
bendruomenėmis, savivalda, nevyriausybinėmis 

organizacijomis, plėtojant tautinių mažumų įtrauktį į 
Lietuvos švietimo, kultūros, informacinę erdvę
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Programos vykdytojai ir programos koordinatorius:  

➢ Ryšių su tautinėmis bendrijomis skyrius; 

➢ Tautinių mažumų politikos analizės ir informacijos skyrius 

➢ Programos koordinatorius: Departamento direktorius Dainius Babilas, 

dainius.babilas@tmde.lt 
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3.1 lentelė. 2026–2028 metų programos “Tautinių mažumų integracijos į Lietuvos visuomenę, 

išsaugant jų tapatybę, programa” uždaviniai, priemonės, asignavimai ir kitos lėšos (tūkst. 

eurų). 
 

Valstybės veiklos 

srities, 

programos, 

uždavinio, 

priemonės kodas, 

požymis 

Uždavinio, priemonės 

pavadinimas 

2026 metų  

asignavimai 

2027 metų  

asignavimai 

2028 metų  

asignavimai 

Vyriausybės 

programos nuostatų 

įgyvendinimo plano, 

Nacionalinės 

darbotvarkės, NPP ir 

(arba) nacionalinės 

plėtros programos 

akronimas ir 

elemento kodas 

iš viso 
iš jų darbo 

užmokesčiui 
iš viso 

iš jų darbo 

užmokesčiui 
iš viso 

iš jų darbo 

užmokesčiui 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

08-001-11-01 (T) 
Skatinti visapusišką tautinių 

mažumų integraciją 
430,0 0,0 430,0 0,0 430,0 0,0 NPP 4.3 

08-001-11-01-01 

(TP) 
Stebėti tautinių mažumų 

situaciją ir atlikti duomenų 

analizę, siekiant įrodymais 

pagrįsto valdymo tautinių 

mažumų srityje 

35,0 0,0 40,0 0,0 40,0 0,0  

08-001-11-01-02 

(TP) 

Įgyvendinti tautinių 

mažumų nevyriausybinių 

organizacijų veiklos 

skatinimo, neformaliojo 

ugdymo ir atminties 

įprasminimo iniciatyvas. 

270,0 0,0 265,0 0,0 265,0 0,0  

08-001-11-01-03 

(TP) 

Įgyvendinti romų 

sociokultūrinę integraciją 

skatinančias iniciatyvas 

45,0 0,0 45,0 0,0 45,0 0,0  

08-001-11-01-04 

(TP) 
Įgyvendinti Europos 

Tarybos, Jungtinių Tautų ir 

kitų tarptautinių 

organizacijų pateiktas 

rekomendacijas tautinių 

mažumų klausimais, 

vykdyti nacionalinės 

politikos įgyvendinant 

tarptautinių organizacijų 

rekomendacijas stebėseną 

25,0 0,0 20,0 0,00 20,0 0,00  

08-001-11-01-05 

(TP) 

Stiprinti strateginę 

komunikaciją ir informacinę 

sklaidą, užtikrinant 

informacinių grėsmių 

prevenciją ir kovą su 

užsienio šalių priešiškų jėgų 

kuriamais istorijos 

iškraipymo naratyvais 

55,0 0,0 60,0 0,0 60,0 0,0  

08-001-11-02 (T) 

Stiprinti tautinių mažumų 

kultūros ir integracijos 

centrų bendruomeniškumą, 

įgalinant ir konsoliduojant 

tautines mažumas su 

bendruomenėmis, savivalda, 

nevyriausybinėmis 

organizacijomis, plėtojant 

tautinių mažumų įtrauktį į 

Lietuvos švietimo, kultūros, 

informacinę erdvę 

423,0 0,0 423,0 0,0 423,0 0,0  

08-001-11-02-01 

(TP) 
Gerinti tautinių mažumų 

bendrijoms  skirtų kultūros 

paslaugų teikimą, stiprinant 

tautinių mažumų kultūros ir 

integracijos centrų veiklą 

regionuose 

423,0 0,0 423,0 0,0 423,0 0,0  

 
1. Lietuvos Respublikos 

valstybės biudžetas, iš viso 
853,0 0,0 853,0 0,0 853,0 0,0  
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 iš jo:  

1.1. valstybės biudžeto lėšos 
853,0 0,0 853,0 0,0 853,0 0,0  

 
1.2. bendrojo finansavimo 

lėšos 
       

 1.3. Europos Sąjungos ir 

kitos tarptautinės finansinės 

paramos lėšos 

       

 1.4. Pajamų įmokos ir kitos 

pajamos 
       

 2. Kiti šaltiniai (Europos 

Sąjungos finansinė parama 

projektams įgyvendinti ir 

kitos teisėtai gautos lėšos, 

nurodant atskirus šaltinius) 

       

 
Iš viso programos 

pažangos ir regioninėms 

pažangos priemonėms 

finansuoti 

       

 Iš jų Lietuvos Respublikos 

valstybės biudžeto lėšomis 

finansuojamoms pažangos 

priemonėms 

       

 Iš jų iš kitų šaltinių 

finansuojamoms pažangos 

priemonėms 

       

 Iš viso programos tęstinės 

veiklos ir pervedimų 

priemonėms finansuoti 

853,0 0,0 853,0 0,0 853,0 0,0  

 
Iš jų Lietuvos Respublikos 

valstybės biudžeto lėšomis 

finansuojamoms tęstinės 

veiklos ir pervedimų 

priemonėms 

853,0 0,0 853,0 0,0 853,0 0,0  

 
Iš jų iš kitų šaltinių 

finansuojamoms tęstinės 

veiklos ir pervedimų 

priemonėms 

       

 
Iš viso programai 

finansuoti (1 + 2) 
853,0 0,0 853,0 0,0 853,0 0,0  
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4.1 lentelė. 2026–2028 metų programos “Tautinių mažumų integracijos į Lietuvos visuomenę, 

išsaugant jų tapatybę, programa” uždaviniai, priemonės, stebėsenos rodikliai ir jų reikšmės 
 

Stebėsenos rodiklio 

kodas 

Uždavinių, priemonių, stebėsenos rodiklių 

pavadinimai ir matavimo vienetai 

Stebėsenos rodiklių reikšmės 
Susijęs strateginio 

planavimo 

dokumentas (VPNĮP, 

NPP, PP, RPP) 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 

 08-001-11-01 (T) uždavinys 

Skatinti visapusišką tautinių mažumų integraciją    
NPP 4.3 

E-08-001-11-01-01 Ne lietuvių tautybės gyventojų, teigiančių, kad jų 

asmeninis tapatumas yra tvirtai susijęs su Lietuvos 

kultūra, dalis, proc. (procentai)2 75,0 - - 

 

 08-001-11-01 (T) uždavinio  

08-001-11-01-01 (TP) priemonė 

Stebėti tautinių mažumų situaciją ir atlikti duomenų 

analizę, siekiant įrodymais pagrįsto valdymo tautinių 

mažumų srityje 

   

 

R-08-001-11-01-01-01 Sukurtų ekspertinių darbo grupių, kurios išgrynins ir 

identifikuos tautinių mažumų integracijos problemas bei 

pateiks pasiūlymus joms spręsti, skaičius (vienetai) 
1,0 2,0 2,0 

 

R-08-001-11-01-01-02 Atlikta tautinių mažumų kultūros ir integracijos centrų 

lankytojų nuostatų analizė (vienetai) - 1,0 - 
 

R-08-001-11-01-01-03  Tautinių mažumų kultūros ir integracijos centruose 

besilankančių užsieniečių, apklaustų apie jų dalyvavimą 

kultūrinėse, valstybinės kalbos mokymo veiklose ir 

integracijoje, skaičius (žmonės) 

- 200,0 - 

 

R-08-001-11-01-01-04 

 

Tautinių mažumų kultūros ir integracijos centruose 

besilankančių tautinių mažumų atstovų, apklaustų apie jų 

dalyvavimą kultūrinėse, valstybinės kalbos mokymo 

veiklose ir integracijoje, skaičius (žmonės) 
- 200,0 - 

 

R-08-001-11-01-01-05 Organizuotų tarptautinių konferencijų integracijos ir 

įtraukties temomis, skirtų Tautinių bendrijų dienai, 

dalyvių skaičius (žmonės) 
200,0 200,0 200,0 

 

R-08-001-11-01-01-06 Atliktų analizių apie savivaldybių ir valstybinių įstaigų 

teikiamą paramą ir vykdomus projektus tautinių mažumų 

srityje skaičius (vienetai) 
1,0 1,0 1,0 

 

 
08-001-11-01 (T) uždavinio  

08-001-11-01-02 (TP) priemonė 

Įgyvendinti tautinių mažumų nevyriausybinių 

organizacijų veiklos skatinimo, neformaliojo ugdymo 

ir atminties įprasminimo iniciatyvas. 

   

 

R-08-001-11-01-02-01 Tautinių mažumų organizacijų, dalyvavusių 

integraciniame bei tautinės tapatybės išsaugojimo 

procesuose, dalis (procentai) 
80,0 80,0 81,0 

 

R-08-001-11-01-02-02 Departamento skirtų tautinių mažumų organizacijų 

kultūros projektams lėšų dalis, panaudota išliekamąją ar 

tęstinę vertę turinčioms priemonėms (procentai) 
40,0 40,0 40,0 

 

R-08-001-11-01-02-03 Departamento organizuojamo tautinių mažumų 

organizacijų kultūros projektų konkurso veiklų kokybė 

dalyvių vertinimu (balais nuo 1 iki 10) (balai) 
8,0 8,5 8,5 

 

 
2 Rodiklis yra iš Lietuvos kultūros tarybos tyrimo „Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas kultūros paslaugomis“ (toliau – LKT Tyrimas), 

atliekamo kas trejus metus pirmą kartą atliktas 2014 m. 2026 m. rodiklio reikšmė planuojama remiantis 2023 m. atlikto LKT Tyrimo realistinio 

scenarijaus  prognozėmis. 

https://www.kulturostyrimai.lt/wp-content/uploads/2024/03/Gyventoju-dalyvavimas-kulturoje_ataskaita_FIN.pdf
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R-08-001-11-01-02-04 Dalinai finansuotų tautinių mažumų nevyriausybinių 

organizacijų kultūros projektų dalyvių ir lankytojų 

skaičius (žmonės) 
26000,0 25000,0 25000,0 

 

R-08-001-11-01-02-05 Tautinių mažumų vaikų ir jaunimo, dalyvavusių 

organizuotose integracinėse bei tautinės tapatybės 

puoselėjimo veiklose, skaičius (žmonės) 
6000,0 6500,0 7000,0 

 

R-08-001-11-01-02-06 

 

Tautinių mažumų organizacijų, įgyvendinusių veiklas, 

kurios prisideda prie užsieniečių (naujai 

besiformuojančių tautinių bendrijų) kultūrinės 

integracijos skaičius (vienetai) 

7,0 9,0 10,0 

 

R-08-001-11-01-02-07 

 

Suorganizuotų Tautinių bendrijų dienai skirtų renginių 

skaičius (vienetai) 
1,0 1,0 1,0 

 

R-08-001-11-01-02-08 Suorganizuotų atminties įprasminimo (Lietuvos žydų ir 

romų genocido aukų pagerbimo) renginių skaičius 

(vienetai) 

2,0 2,0 2,0 

 

R-08-001-11-01-02-09 Departamento organizuotų seminarų kokybė dalyvių 

vertinimu (balais nuo 1 iki 10) (balai) 
8,5 9,0 9,0 

 

 08-001-11-01 (T) uždavinio 

08-001-11-01-03 (TP) priemonė 

Įgyvendinti romų sociokultūrinę integraciją 

skatinančias iniciatyvas 

   

 

R-08-001-11-01-03-01 Romų tautinės mažumos integracijai skirtų renginių 

skaičius (vienetai) 
8,0 8,0 8,0 

 

R-08-001-11-01-03-02 Romų tautinės mažumos integracijos renginiuose 

dalyvavusių žmonių skaičius (žmonės) 100,0 100,0 100,0 
 

 
08-001-11-01 (T) uždavinio  

08-001-11-01-04 (TP) priemonė  

Įgyvendinti Europos Tarybos, Jungtinių Tautų ir 

kitų tarptautinių organizacijų pateiktas 

rekomendacijas tautinių mažumų klausimais, 

vykdyti nacionalinės politikos įgyvendinant 

tarptautinių organizacijų rekomendacijas stebėseną 

   

 

R-08-001-11-01-04-01 Atliktas Europos Tarybos tautinių mažumų apsaugos 

pagrindų konvencijos Patariamojo komiteto penktosios 

nuomonės rekomendacijų įgyvendinimo monitoringas 

(vienetai) 

- - 1,0 

 

R-08-001-11-01-04-02 Parengtas ir Europos Tarybai pateiktas Vyriausybės 

šeštas pranešimas pagal Europos Tarybos tautinių 

mažumų apsaugos pagrindų konvencijos taikymą 

Lietuvoje (vienetai)3 

1,0 - - 

 

R-08-001-11-01-04-03 Organizuotas pranešimo pagal Europos Tarybos tautinių 

mažumų apsaugos pagrindų konvencijos taikymą 

Lietuvoje pristatymo renginys (vienetai) 
1,0 - - 

 

 08-001-11-01 (T) uždavinio  

08-001-11-01-05 (TP) priemonė 

Stiprinti strateginę komunikaciją ir informacinę 

sklaidą, užtikrinant informacinių grėsmių prevenciją 

ir kovą su užsienio šalių priešiškų jėgų kuriamais 

istorijos iškraipymo naratyvais 

   

 

R-08-001-11-01-05-01 Parengtų ir paskelbtų informacinių pranešimų tautinių 

mažumų politikos formavimo ir įgyvendinimo 

klausimais skaičius (vienetai) 

120,0 120,0 120,0 

 

R-08-001-11-01-05-02 Renginiuose, skirtuose savivaldos darbuotojams, 

dalyvavusių žmonių skaičius (vienetai) 30,0 30,0 30,0 

 

R-08-001-11-01-05-03 Organizuotų praktinių mokymų, skirtų tautinių mažumų 

jaunimo informacinių grėsmių suvokimo ir skaitmeninės 

etikos įgūdžiams stiprinti, skaičius (vienetai) 
1,0 1,0 1,0 

 

 08-001-11-02 (T) uždavinys 

Stiprinti tautinių mažumų kultūros ir integracijos 

centrų  bendruomeniškumą, įgalinant ir 

konsoliduojant tautines mažumas su 

   

 

 
3 Pranešimas, vadovaujantis ET tautinių mažumų apsaugos pagrindų konvencijos nustatyta tvarka, rengiamas kas penkerius metus. Artimiausias 

planuojamas 2026 m. 
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bendruomenėmis, savivalda, nevyriausybinėmis 

organizacijomis, plėtojant tautinių mažumų įtrauktį į 

Lietuvos švietimo, kultūros, informacinę erdvę 

E-08-001-11-02-01 Tautinių mažumų kultūros ir integracijos centrų 

lankytojų skaičius (žmonės) 60000,0 60000,0 60000,0 
 

 08-001-11-02 (T) uždavinio  

08-001-11-02-01 (TP) priemonė 

Gerinti tautinėms mažumoms skirtų kultūros 

paslaugų teikimą, stiprinant  

tautinių mažumų kultūros ir integracijos centrų 

veiklą regionuose 

   

 

R-08-001-11-02-01-02 Tautinių mažumų kultūros ir integracijos centrų  

renginių, mokymų skaičius (vienetai) 330,0 350,0 350,0 

 

 

 
 

 

3 grafikas. Tautinių mažumų departamento valdymo programa ir jos uždaviniai  

 
 

Įgyvendinant Tautinių mažumų departamento valdymo programą nustatytas tęstinės veiklos 

uždavinys – „Užtikrinti tinkamą tautinių mažumų programos administravimą ir darbuotojų 

darbo sąlygas“, kuriuo siekiama užtikrinti Tautinių mažumų departamento efektyvų funkcionavimą. 

Uždaviniui įgyvendinti suformuota priemonė – „Efektyviai organizuoti personalo valdymą“. 

 

Programos vykdytojai ir programos koordinatorius:  

➢ Finansų ir projektų administratorė Asta Giedrikienė; 

➢ Programos koordinatorius: Departamento direktorius Dainius Babilas, 

dainius.babilas@tmde.lt  

 

08 Kultūros ir visuomenės informavimo 
valstybės veiklos sritis

08-002 Tautinių mažumų departamento 
Valdymo programa

08-002-12-01 Tęstinės veiklos uždavinys 
Užtikrinti tinkamą tautinių mažumų programos 

administravimą ir darbuotojų darbo sąlygas

08 kultūros ir visuomenės informavimo valstybės veiklos srities 08.001 programa  

Tautinių mažumų departamento valdymo programa  

mailto:vida.montvydaite@tmde.lt
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3.2 lentelė. 2026–2028 metų programos “Tautinių mažumų departamento valdymo 

programa” uždaviniai, priemonės, asignavimai ir kitos lėšos (tūkst. eurų) 
 

Valstybės 

veiklos srities, 

programos, 

uždavinio, 

priemonės 

kodas, požymis 

Uždavinio, priemonės 

pavadinimas 

2026 metų  

asignavimai 

2027 metų  

asignavimai 

2028 metų  

asignavimai 

Vyriausybės 

programos 

nuostatų 

įgyvendinimo 

plano, 

Nacionalinės 

darbotvarkės, 

NPP ir (arba) 

nacionalinės 

plėtros 

programos 

akronimas ir 

elemento kodas 

iš viso 
iš jų darbo 

užmokesčiui 
iš viso 

iš jų darbo 

užmokesčiui 
iš viso 

iš jų darbo 

užmokesčiui 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

08-002-12-01 

(T) 

Užtikrinti tinkamą tautinių 

mažumų programos 

administravimą ir darbuotojų 

darbo sąlygas 

621,0 466,0 621,0 466,0 621,0 466,0 

  

08-002-12-01-01 

(TP) 
Efektyviai organizuoti 

personalo valdymą 
621,0 466,0 621,0 466,0 621,0 466,0 

  

  
1. Lietuvos Respublikos 

valstybės biudžetas, iš viso 
621,0 466,0 621,0 466,0 621,0 466,0 

  

  
iš jo:  

1.1. valstybės biudžeto lėšos 
621,0 466,0 621,0 466,0 621,0 466,0 

  

  1.2. bendrojo finansavimo 

lėšos 
      

  

  1.3. Europos Sąjungos ir 

kitos tarptautinės finansinės 

paramos lėšos 

      

  

  1.4. Pajamų įmokos ir kitos 

pajamos 
      

  

  2. Kiti šaltiniai (Europos 

Sąjungos finansinė parama 

projektams įgyvendinti ir 

kitos teisėtai gautos lėšos, 

nurodant atskirus šaltinius) 

      

  

  Iš viso programos pažangos 

ir regioninėms pažangos 

priemonėms finansuoti 

      

  

  Iš jų Lietuvos Respublikos 

valstybės biudžeto lėšomis 

finansuojamoms pažangos 

priemonėms 

      

  

  Iš jų iš kitų šaltinių 

finansuojamoms pažangos 

priemonėms 

      

  

  Iš viso programos tęstinės 

veiklos ir pervedimų 

priemonėms finansuoti 

621,0 466,0 621,0 466,0 621,0 466,0 

  

  Iš jų Lietuvos Respublikos 

valstybės biudžeto lėšomis 

finansuojamoms tęstinės 

veiklos ir pervedimų 

priemonėms 

621,0 466,0 621,0 466,0 621,0 466,0 

  

  Iš jų iš kitų šaltinių 

finansuojamoms tęstinės 

veiklos ir pervedimų 

priemonėms 

      

  

  
Iš viso programai 

finansuoti (1 + 2) 
621,0 466,0 621,0 466,0 621,0 466,0 
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4.2 lentelė. 2026–2028 metų programos “Tautinių mažumų departamento valdymo 

programa” uždaviniai, priemonės, stebėsenos rodikliai ir jų reikšmės 
 

Stebėsenos rodiklio 

kodas 

Uždavinių, priemonių, stebėsenos 

rodiklių pavadinimai ir matavimo 

vienetai 

Stebėsenos rodiklių reikšmės Susijęs 

strateginio 

planavimo 

dokumentas 

(VPNĮP, NPP, 

PP, RPP) 

2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 

 08-002-12-01 (T) uždavinys 

Užtikrinti tinkamą tautinių mažumų 

programos administravimą ir darbuotojų 

darbo sąlygas 

    

E-08-002-12-01-01 Kvalifikaciją tobulinusių darbuotojų skaičius  

(vienetai) 
17,0 17,0 15,0 

 

 
08-002-12-01 (T) uždavinio  

08-002-12-01-01 (TP) priemonė 

Efektyviai organizuoti personalo valdymą 

   

 

R-08-002-12-01-01-01 Darbuotojų, dalyvavusių mokymuose, 

skirtuose efektyviam skaitmeninių 

technologijų panaudojimui valdymo, 

duomenų analizės ir komunikacijos tikslams, 

dalis (procentai) 

90,0 90,0 90,0 

 

R-08-002-12-01-01-02 Darbuotojų, dalyvavusių mokymuose, 

skirtuose analitinių gebėjimų įvertinimui ir 

stiprinimui, dalis (procentai) 
50,0 50,0 50,0 

 

R-08-002-12-01-01-03 Darbuotojų, išklausiusių mokymus, skirtus 

kibernetiniam saugumui, dalis (procentai) 100,0 100,0 100,0 
 

R-08-002-12-01-01-04 Užimtų pareigybių dalis (procentai) 100,0 100,0 100,0  

R-08-002-12-01-01-05 Žaliųjų pirkimų dalis (pagal vertę) (procentai) 100,0 100,0 100,0  

R-08-002-12-01-01-06 Bendras vykdomų viešųjų pirkimų 

įvertinimas (spalva, balai) 2,1 2,1 2,1 
 

 

V SKYRIUS 

ŽMOGIŠKIEJI IŠTEKLIAI 
 

5 lentelė. Informacija apie įstaigos (ministro valdymo srities įstaigų) žmogiškuosius išteklius 

(vnt.) ir asignavimus jiems išlaikyti (tūkst. eurų) 
 

Eil. 

Nr. 

Įstaigos 

pavadinimas 

2026 metai 2027 metai 2028 metai 

Pareigybių skaičius 

Iš
la

id
o

s 
d

a
rb

o
 

u
žm

o
k

es
či

u
i 

Pareigybių skaičius 

Iš
la

id
o

s 
d

a
rb

o
 

u
žm

o
k

es
či

u
i 

Pareigybių skaičius 

Iš
la

id
o

s 
d

a
rb

o
 

u
žm

o
k

es
či

u
i 

iš
 v

is
o

 

iš
 j

ų
 v

a
ls

ty
b

ės
 

ta
rn

a
u

to
ja

i 

iš
 v

is
o

 

iš
 j

ų
 v

a
ls

ty
b

ės
 

ta
rn

a
u

to
ja

i 

iš
 v

is
o

 

iš
 j

ų
 v

a
ls

ty
b

ės
 

ta
rn

a
u

to
ja

i 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 

Tautinių mažumų 

departamentas prie 

Lietuvos 

Respublikos 

Vyriausybės4 

17,00 8,0 466,0 17,00 8,0 466,0 14,00 8,0 466,0 

Iš viso  17,00 8,0 466,0 17,00 8,0 466,0 14,00 8,0 466,0 

 

 

 
4 Departamente yra patvirtinta 17 pareigybių, iš jų 3 pareigybės finansuojamos iš Europos Komisijos finansuojamo projekto „Vietinės romų 

platformos – kelias link bendradarbiavimo su savivaldybėmis“.  
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VI SKYRIUS 

VALSTYBĖS VALDOMŲ ĮMONIŲ PLANUOJAMOS PASIEKTI PAGRINDINIŲ 

VEIKLOS RODIKLIŲ REIKŠMĖS 
 

Departamentas valstybės valdomų įmonių neturi.  
 

 

VII SKYRIUS 

VIEŠŲJŲ ĮSTAIGŲ, KURIŲ SAVININKĖ YRA VALSTYBĖ ARBA KAI VALSTYBĖ 

TURI 50 PROCENTŲ IR DAUGIAU BALSŲ VISUOTINIAME DALININKŲ 

SUSIRINKIME, PLANUOJAMOS PASIEKTI PAGRINDINIŲ VEIKLOS RODIKLIŲ 

REIKŠMĖS 

 

Departamentas yra steigėjas ir vienintelis dalininkas: 

1. VšĮ Tautinių bendrijų namų, kurie teikia įvairiapusę praktinę metodinę paramą tautinių mažumų 

organizacijoms, jų lyderiams siekiant įgyti naujų žinių, įgūdžių reikalingų kvalifikacijos 

tobulinimui, ieško naujų veiklos formų, bei jų įgyvendinimo metodų, padeda formuoti tautinių 

mažumų nevyriausybinių organizacijų ateities veiklos viziją, siejant ją su demokratijos bei 

pilietinės visuomenės raidos procesais Lietuvoje ir Europoje.  

2. VšĮ Kauno įvairių tautų kultūros centro, kuris inicijuoja įvairius kultūros, meno, paveldo 

projektus, organizuoja kultūros renginius, pristatymus, rengia mokymus, seminarus tautinių 

mažumų bendruomenių vadovams, lyderiams, aktyviems organizacijų nariams bei jaunimui. 

 

7 lentelė. Viešųjų įstaigų, kurių savininkė yra valstybė arba kai valstybė turi 50 procentų ir 

daugiau balsų visuotiniame dalininkų susirinkime, planuojamos pasiekti pagrindinių veiklos 

rodiklių reikšmės. 

Eil. 

Nr. 

Viešosios 

įstaigos 

pavadinim

as 

Veiklos tikslas arba programos 

uždavinys 
Rodiklio pavadinimas, matavimo vnt. 

Planuojamos rodiklių reikšmės 

2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 

1. VšĮ 

Tautinių 

bendrijų 

namai 

Išleisti 4 informacinio leidinio 

"Tautinių bendrijų naujienos" numerius 

Išleistų informacinio leidinio numerių 

skaičius (vienetai) 
4,0 4,0 4,0 

Parengti ilgalaikę (ne trumpesnio kaip 3 

metų laikotarpio) įstaigos veiklos 

strategiją 

Parengta veiklos strategija (vienetai) - -  1,0 

Teikti pagalbą ir sudaryti sąlygas 

tautinių mažumų nevyriausybinėms 

organizacijoms, kolektyvams, 

neformaliojo švietimo įstaigoms 

vykdyti veiklą 

Organizuotų ir techniškai aptarnautų 

tautinių mažumų kultūros paveldo, tradicijų 

sklaidos ir bendruomenių stiprinimo 

renginių skaičius (vienetai) 

125,0 125,0 130,0 

Organizuotų ir techniškai aptarnautų 

bendruomenių kolektyvų, klubų repeticijų 

skaičius (vienetai) 

355,0 355,0 360,0 

Organizuotų ir techniškai aptarnautų 

tautinių mažumų neformaliojo švietimo 

įstaigų užsiėmimų skaičius (vienetai) 

265,0 265,0 280,0 

Organizuotų tautinių mažumų kultūrą, 

tradicijas ir amatus pristatančių renginių 

vaikams ir jaunimui dalyvių skaičius 

(žmonės) 

1550,0 1600,0 1600,0 

Organizuoti seminarus, mokymus, 

diskusijas, tarptautinius susitikimus 
Organizuotų renginių skaičius (vienetai) 35,0 40,0 50,0 
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Organizuoti lietuvių kalbos kursus 

Organizuotų lietuvių kalbos kursų grupių 

skaičius (vienetai) 
40,0 45,0 50,0 

Organizuotų lietuvių kalbos kursų dalyvių 

skaičius (žmonės) 
924,0 940,0 950,0 

Įtraukti asmenis, priklausančius 

tautinėms mažumoms, į kultūrinę veiklą 

Asmenų, dalyvaujančių tautinių mažumų 

kultūros veikloje ir sklaidoje skaičius 

(žmonės)  

25000,0 25000,0 25000,0 

Teikti Lietuvos kultūros tarybai 

paraiškas projektams, siekiant pristatyti 

šalies visuomenei tautinių mažumų 

kultūrą ir paveldą 

Pateiktų Lietuvos kultūros tarybai paraiškų 

projektams skaičius (vienetai) 
2,0 2,0 2,0 

Matuoti ir analizuoti įstaigos 

organizuojamos veiklos ir kultūros 

renginių kokybę dalyvių vertinimu 

Apklaustų įstaigos lankytojų skaičius 

(žmonės) 
60,0 80,0 80,0 

2. VšĮ Kauno 

įvairių 

tautų 

kultūrų 

centras 

Stiprinti tautinių mažumų kultūrinės 

savasties išsaugojimą ir plėtoti 

tarpkultūrinį dialogą koordinuojant ir 

aktyvinant kultūrines veiklas, kurios yra 

betarpiškai susijusios su tautinėmis 

mažumomis Kaune 

Organizuotų tautinių mažumų kultūrą, 

tradicijas ir amatus atskleidžiančių viešų 

renginių, kurie parodytų šalies tautinių 

mažumų kultūrines savastis ir tapatumą 

skaičius (vienetai) 

130,0 140,0 140,0 

Asmenų, dalyvavusių tautinių mažumų 

kultūros veikloje ir sklaidoje, skaičius 

(žmonės) 

20000,0 20000,0 20000,0 

Skatinti Lietuvoje gyvenančių tautinių 

mažumų pilietiškumą  

ir integraciją į visuomenę, ypatingą 

dėmesį skiriant naujai besikuriančioms 

bendrijoms  

Organizuotų integraciją ir pilietiškumą 

skatinančių užsiėmimų dalyvių skaičius 

(žmonės) 

130,0 150,0 200,0 

Stiprinti tautinių mažumų organizacijų 

ir meno kolektyvų aktyvių narių 

meninius ir administracinius gebėjimus 

Repeticijų, mokymų ir konsultacijų dalyvių 

skaičius (žmonės) 
220,0 250,0 250,0 

Stiprinti tautinių mažumų 

tarptautiškumo, integracijos į Europos 

Sąjungą vertybes  

Įsitraukimų į tarptautinius projektus 

skaičius (vienetai) 
1,0 1,0 2,0 

Teikti Lietuvos kultūros tarybai 

paraiškas projektams, siekiant pristatyti 

šalies visuomenei tautinių mažumų 

kultūrą ir paveldą 

Pateiktų Lietuvos kultūros tarybai paraiškų 

projektams skaičius (vienetai) 
2,0 2,0 1,0 

Matuoti ir analizuoti įstaigos 

organizuojamos veiklos ir kultūros 

renginių kokybę dalyvių vertinimu 

Apklaustų įstaigos lankytojų skaičius 

(žmonės) 
60,0 80,0 80,0 

 

   _________________________________ 


